

Praha 19. 7. 2024

**Poskytnutí informací a částečné odložení žádosti podle zákona o svobodném přístupu k informacím a informace o možné úhradě**

Vážená paní,

Ministerstvu financí byla dne 4. července 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále jen „InfZ“), ve znění pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:

*1) Kolik bylo Ministerstvem financí (resp. jeho příslušnými odděleními) v letech 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 a 2024 (u roku 2024 do 30.6.2024) vykonáno kontrol nad provozováním hazardních her ve smyslu ustanovení § 114 písm. c) zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách ve znění pozdějších předpisů, v on-line prostředí? (Pokud by to bylo možné, poprosila bych Vás o počty kontrol v jednotlivých letech).*

*2) Kolik bylo Ministerstvem financí (resp. jeho příslušnými odděleními) v letech 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 a 2024 (u roku 2024 do 30.6.2024) vykonáno kontrol nad provozováním hazardních her ve smyslu ustanovení § 114 písm. c) zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách ve znění pozdějších předpisů, v prostředí "land-based"? (pokud by to bylo možné, poprosila bych Vás o počty kontrol v jednotlivých letech).*

*3) Kolik bylo Ministerstvem financí (resp. jeho příslušnými odděleními) v letech 2021, 2022, 2023 a 2024 (u roku 2024 do 30.6.2024) podáno podnětů orgánům Celní správy ČR k zahájení správního řízení týkající se projednání přestupků plynoucích z porušení povinností zakotvených zákonem o hazardních hrách? (pokud by to bylo možné, poprosila bych Vás o počty kontrol v jednotlivých letech).*

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:

**K bodu č. 1):** v případě internetového provozování hazardních her vykonávalo od počátku roku 2017 kontroly primárně Ministerstvo financí, které mělo zároveň kompetence ukládat případné sankce za porušení zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách (dále jen „zákon o hazardních hrách“), základního povolení a herního plánu.

Obecně však kompetence ke kontrolám hazardních her provozovaných prostřednictvím internetu sdílelo a i nadále sdílí Ministerstvo financí s Celní správou. Od 1. listopadu 2019 však již byly kontroly v oblasti internetového provozování hazardních her vykonávány zejména Celní správou, konkrétně Celním úřadem pro Plzeňský kraj, který je od 1. ledna 2021 příslušný také k ukládání sankcí v oblasti on-line provozování hazardních her.

V období od 1. ledna 2017 do 30. října 2019 bylo Ministerstvem financí provedeno **44 kontrol u legálních provozovatelů provozujících hazardní hry prostřednictvím internetu a 52 kontrol u subjektů provozujících nelegálně hazardní hry prostřednictvím internetu** (prověřeno bylo přibližně 170 internetových stránek, z nichž podstatná část vykazovala znaky tzv. zrcadlení jedné internetové stránky). Přehled, z něhož by vyplýval počet kontrol v jednotlivých uvedených letech, Ministerstvo financí neneviduje.

Pro doplnění uvádíme, že bližší informace k problematice dozoru v on-line prostředí jsou k dispozici v materiálu „Hodnocení dopadů regulace zákona o hazardních hrách a souvisejících právních předpisů“, který je k dispozici pod uvedeným odkazem: <https://www.mfcr.cz/cs/kontrola-a-regulace/hazardni-hry/pravni-ramce/hodnoceni-dopadu-regulace-zakona-o-hazar-43097#:~:text=Hodnocen%C3%AD%20dopad%C5%AF%20regulace%20z%C3%A1kona%20o%20hazardn%C3%ADch%20hr%C3%A1ch%20a%20souvisej%C3%ADc%C3%ADch%20pr%C3%A1vn%C3%ADch%20p%C5%99edpis%C5%AF,-30.09.2021%2000&text=Ministerstvo%20financ%C3%AD%20vypracovalo%20Hodnocen%C3%AD%20dopad%C5%AF,2021%20schv%C3%A1lila%20vi%C3%A1da%20%C4%8Cesk%C3%A9%20republiky>

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. platí, že *povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, jsou státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce.*

Výše uvedené údaje se **vztahují ke kontrolám provedeným Ministerstvem financí**; v části kontrol provedených Celní správou žádost nespadá do působnosti Ministerstva financí, jelikož se týká činnosti Celní správy ČR, která sice patří mezi tzv. přímo řízené organizace Ministerstva financí, jedná se však o samostatný subjekt, resp. samostatnou soustavu správních orgánů. Ministerstvo financí součástí Celní správy ČR není.

Celní správa a její orgány tak představují samostatné povinné subjekty ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. Ministerstvo financí Vám doporučuje obrátit se s Vašimi požadavky na celní správu ČR (resp. na Generální ředitelství cel). Kontakt na Generální ředitelství cel je následující: Budějovická 7, 140 00 Praha 4, e-mail: [podatelna@cs.mfcr.cz](mailto:podatelna@cs.mfcr.cz), datová schránka: 7puaa4c.

S ohledem na shora uvedené Ministerstvo financí část Vaší žádosti ve vztahu ke kontrolám provedeným Celní správou podle § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. **odkládá**.

**K bodu č. 2):** od počátku roku 2017 kontrolu subjektů provozujících hazardní hry v prostředí land-based vykonávala výhradně Celní správa České republiky, a to ať se již jednalo o legální nebo nelegální formu provozování.

Ministerstvo financí tedy část Vaší žádosti ve vztahu ke kontrolám provedeným Celní správou podle § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. **odkládá**.

Bližší informace k problematice dozoru v prostředí "land-based" jsou rovněž k dispozici v materiálu „Hodnocení dopadů regulace zákona o hazardních hrách a souvisejících právních předpisů“.

**K bodu č. 3):** přehledem, z něhož by byl zřejmý počet postoupení podnětů orgánům Celní správy, Ministerstvo financí **nedisponuje**.

V případě, že byste trvala na poskytnutí těchto údajů, by bylo nutné provést rozsáhlou dohledávací činnost, neboť tyto údaje nejsou snadno (mechanicky) získatelné z dostupných databází; bylo by nutné projít spisovou databázi povinného subjektu a ručně vyhledat ve všech podnětech odeslaných na Celní správu pouze ty obsahující předmětná postoupení podnětů.

Vzhledem k výše uvedenému je zřejmé, že zjištění Vámi požadovaných informací by představovalo mimořádně rozsáhlé vyhledání informací ve smyslu § 17 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. a bylo by nutné stanovit úhradu. Zjištění požadovaných údajů by si podle předběžného odhadu vyžádalo několik desítek hodin času, přičemž v rámci Ministerstva financí sazba za každou hodinu mimořádně rozsáhlého vyhledání informací činí 370 Kč.

Ministerstvo financí Vás proto žádá o vyjádření, zda na svém informačním požadavku skutečně trváte, případně zda máte zájem svou žádost upravit.

S pozdravem